

REMISSVAR

2023-10-25

dnr 961-23

Remissvar från Textile & Fashion 2030 avseende
”Amedning Directive 200898EC on waste KN2023-03699”

Textile & Fashion 2030 välkomnar förändringar som syftar till en mer positiv och klimatneutral textil- och modeindustri

Textil- och modeindustrin är idag en resursintensiv och förorenande bransch där miljö- och hälsopåverkan är stor i alla delar av värdekedjan. Återkommande rapporter visar på att vi behöver göra mer för att möta klimatkrisen, detta gäller alla industrisektorer och textilsektorn i synnerhet. Sverige har länge varit en av de ledande länderna inom textil, hållbarhet och innovation med tyngd på design, teknik och material. Det är viktigt att industrin, akademien och det offentliga fortsätter arbeta för ett mer hållbart system om vi ska fortsätta vara i framkant. Potentialen är påfallande för svensk industri och konkurrenskraft. Textile & Fashion 2030 ser därför positivt på förslaget med att ställa högre krav på återbruk och återvinning och därmed minska jungfruligt material.

Utmaningen är stor hos företagen

Kommande lagar och policys från EU-nivån kräver stora insatser från hela textil- och modebranschen och det är en branschförflyttning som måste göras. Många företag kämpar för att överleva. Även om vi börjar kunna se effekter av en stark omställningsvilja i näringslivet, är det ett stort glapp mellan nivån företagen bör befinna sig på och den verkliga nivån. Ett förslag på producentansvar kommer tillsammans med övriga lagar och policys öka utmaningen ytterligare.

I förslaget står det att medlemsstaterna ska sortera ut textil på ett sätt som bibehåller dess användbarhet med ambitionen att återanvända materialet för flera loopar än idag. Det behöver tydliggöras hur en bibehållen användbarhet (reuse och remake) ska hanteras och finansieras framöver efter att ett producentansvar införts. Det finns annars en stor risk att detta prioriteras bort.

Förslaget innefattar även skor som skiljer sig markant från traditionell textil produktionsindustri. Det är komplexa produkter och består ofta av en mix av olika material för maximal prestanda och livslängd. Risken är stor att denna inkludering försenar en implementering och här föreslås att man inför ett producentansvar i två steg där ett första steg är plagg och hemtextil och ett andra steg är skor.

Samverkan viktigt mellan privata och offentliga aktörer


Regeringsuppdraget med den nationella plattformen Textile & Fashion 2030 som samlade kraft, är etablerad med många privata och offentliga aktörer engagerade. I förslaget är en nära dialog mellan kommunerna och producenterna viktig eftersom det finns förslag på kommunalt insamlingsansvar parallellt med detta reviderade förslag av avfallsdirektivet. Utan nära dialog finns risk att det blir en mångfald av kommunala lösningar som kan bli kostnadsdrivande för producenterna att hantera. Här kan Textile & Fashion 2030 som regeringsuppdrag stödja och fortsätta arbeta för att underlätta denna typ av samverkan och dialog.

Tydliga mål för stor genomslagskraft

För att få en genomslagskraft av ett producentansvar för textil- och modeindustrin är det viktigt med tydliga bindande mål. Den dubbel målkonstruktion i linje med vad som föreslogs i det svenska producentansvaret är viktig för att få maximal effekt.

Företagen kommer behöva stöd i denna omställning och Textile & Fashion 2030 bistår gärna i detta arbete.

Ärendet har handlagts av:
Susanne Nejderås



.....

Susanne Nejderås
Plattformsledare Textile & Fashion 2030, Textilstrateg vid Science Park Borås